QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367242

PORTARIA: 413/12
Objetivo: coordenar a recepção do Seguro Desemprego do
Pescador Artesanal no município de São Sebastião da Boa Vista
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235108/Daniela Ribeiro Margalho (Coordenador ) / 3.5 diárias
(Completa) / de 21/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367248

PORTARIA: 417/12
Objetivo: conduzir veículo com técnicos da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195916/Max Russel Leite de Sousa (Motorista ) / 0.5 diárias
(Completa) / de 12/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367284

PORTARIA Nº 416/12 – SETER, 16 de abril de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando
o Memorando nº 92/2012 – GAL/SETER, protocolo nº
2012/163527;
RESOLVE: CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral – GTI,
ao servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, matrícula nº
54195916/1 no percentual fi xado em 70% (setenta por cento),
incidente sobre os vencimentos do cargo/função exercido pelo
mesmo, a contar de 02 de abril de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de
abril de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

REVOGAR E CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367321

PORTARIA Nº 415/12 – SETER, 16 de abril de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Memo. nº 311/2012 – DTE, protocolo nº 2012/167395;
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar 02 de maio de 2012, a
concessão da Gratifi cação Tempo Integral – GTI ao servidor
ALEX DE SENA PINTO, matricula nº 54188095/1;
II – CONCEDER, a contar de 02 de maio de 2012, Gratifi cação
de Tempo Integral – GTI, à servidora ILKIMY APARECIDA
PAIXÃO ARANHA, matrícula nº 54195801/1, no percentual
fi xado em 70% (setenta por cento), incidente sobre os
vencimentos do cargo/função exercido pela mesma.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de
abril de 2012
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367455

PORTARIA Nº 367/12 – SETER, 16 DE ABRIL DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Memo. nº 053/2012 – GRH/SETER de 30/03/2012;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o
período de gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011
do servidor MARCIO VALERIO MOURA MARTINS, matrícula
nº 54195027/1, concedidas através da Portaria nº 1283/11 –
SETER, publicada no D.O.E nº 32.057 de 16/12/2011, do período
de 02/01/2012 a 31/01/2012 para o período de 02/05/2012
a  31/05/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de
abril de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367478

PORTARIA Nº 375/12 – SETER, 16 DE ABRIL DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
requerimento da servidora, protocolo nº 2012/135322;
RESOLVE: RELOTAR a servidora JOSIANE DA LUZ SOUZA
RODRIGUES, Psicólogo, matrícula nº 54188811/2, da DTE –
Diretoria de Trabalho, Emprego e Renda para o Núcleo Regional
DTE/SINE – Castanhal, a contar de 30 de abril de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de
abril de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DECRETO Nº 159/2012/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367244

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE;
APOSENTAR, com base nas disposições art. 40, §1º, inciso III,
alínea “a”, da Constituição Federal, com redação da EC 20/98,
art. 22, inciso I da Lei Complementar nº 39/02, com redação
dada pela LC nº 49/05;
art. 131, § 1º, XII da Lei nº 5810/94; Decreto Legislativo nº
70/90, art. 12, c/c as Resoluções nºs 67/91 e 09/93; Resolução
nº 08/91; Decreto Legislativo nº 06/2010 e Ato da Mesa nº
30/2011, a servidora TEREZINHA DE SOUZA CHAVES,
matrícula 608, no cargo de REVISOR DE PLENÁRIO  -, Código e
Nível  PL.AL.056, do Quadro de Provimento Efetivo, com proventos
integrais mensais de R$-6178,75 (seis mil, cento e setenta e oito
reais e setenta e cinco centavos), assim discriminados:
VENCIMENTO (13 Referências)..........................R$-2145,40
DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%)........................R$-1716,32
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (60%).............. R$-
2317,03
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS........... .R$-6178,75
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS.............R$74.145,02
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
                                BELÉM-Pa.  13 de fevereiro de 2012.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente
Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário

DECRETO Nº 375/2012/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367254

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE;
 APOSENTAR, com base no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”,
c/c os seus §§ 3º e 17, todos da Constituição Federal, com as
alterações introduzidas pelas Emendas Constitucionais nºs 41/03
e 47/05;  Decreto Legislativo nº 70/90, art. 12; Resoluções
nºs 08/91, 67/91 e 009/93; Decreto Legislativo nº 06/2010
e Ato da Mesa nº 030/2011, a  servidora RITA DE CÁSSIA
SANTOS DO NASCIMENTO PAIVA, matrícula 1115, no cargo de
TÉCNICO LEGISLATIVO – Código e Nível PL.AL.102, do Quadro
de Provimento Efetivo, com proventos integrais, compostos das
seguintes parcelas:
VENCIMENTO (11 Referências)..................................... .R$-1945,94
GRAT. Nível Superior (80%).........................................  R$-1556,75
GRAT. Resolução 21/91 (100%).....................................R$-1945,94
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (60%)- ............... ..R$-3269,18
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.................R$-8717,81
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS...............R$-104.613,72
             PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
         BELÉM-Pa., em 13 de março de 2012.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente
Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário

DECRETO Nº 419/2012/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367262

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
                   CONSIDERANDO a decisão do Tribunal de Contas
do Estado do Pará consubstanciada na Resolução nº 17427, de
04.10.07, estabelecendo como base de cálculo o percentual
de 100% (cem por cento) para a percepção do adicional pelo
exercício de cargo comissionado.
                 CONSIDERANDO o parecer exarado pela Procuradoria
deste Poder nos autos do Processo Administrativo nº 006050,
de 29.09.2011.
                           RESOLVE: Elevar de 80% (oitenta por cento)
para 100% (cem por cento) a base de cálculo da remuneração
do Padrão DAS.201.3, incorporada,  com fundamento no art. 4º
da Lei nº 5.207/84,  nos proventos da servidora inativa  MARIA
RITA SANTOS REIS, matrícula 029,  aposentada  no cargo de
TÉCNICO EM DIREÇÃO E ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA– Código
– PL.AL.104, do Quadro Suplementar de Provimento Efetivo,
através do Decreto nº 646/1997, de 27.11.97, registrado no
TCE-Pa., através do Acórdão  sob o nº 25.906, de 10.02.98.

                           Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com os efeitos fi nanceiros retroagindo a partir de
29.09.2011.
                           PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
                           Belém, 23 de março de 2012.
         Deputado MANOEL PIONEIRO
               Presidente

Deputada SIMONE MORGADO
               1ª Secretária
                                                  Deputado ELIEL FAUSTINO
                                                                 2 º Secretário

DECRETO Nº 420/2012/MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367267

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE;
                        APOSENTAR, com fundamento no art. 6º, incisos
I,II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c os arts.
2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05, art. 54-A, incisos
I, II e III e IV, e art. 54-B da Lei Complementar nº 39/02, com
alterações da Lei Complementar nº 49/05; art. 131, § 1º, item
XII da Lei nº 5810/94; Decreto Legislativo nº 70/90;Decreto
Legislativo nº 32/93;  Resoluções nºs 10/91, 67/91, 09/93; Ato
da Mesa nº 30/2011, a servidora MARLY SIQUEIRA REIS,
matrícula 620, no cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS -
Código e Nível  PL.A0.011, do Quadro Suplementar Especial de
Provimento Efetivo, com os seguintes proventos integrais:
VENCIMENTO (17 Referências)........................................R$-
1506,66
DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%).................................. R$-
1205,33
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (60%).................... R$-
1627,19
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS............R$-4339,18
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS............ R$52,070,16
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa.  28 de março de 2012.
 Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente
Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 002/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367151
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/TJPA/2012
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços gráfi cos para editoração, diagramação
e impressão do Relatório da Presidência, relativo ao exercício
2011, conforme detalhamento constante no Termo de Referência
- Anexo I do Edital. SESSÃO PÚBLICA: 30/04/2012 às 10h00min,
no Auditório da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125,
localizado na Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do
Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia magnética
do licitante ou através do site  www.tjpa.jus.br, ou impresso ao
custo das cópias. Informações: fone (91) 3205-3206, fax (91)
3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 17/04/2012.
Pregoeira do TJPA.

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367236
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/TJPA/2012

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de passagens aéreas,conforme detalhamento
constante no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 30/04/2012 às 10h00min, horário de
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG
do TJ/PA: 925942. Novo Edital disponível em: www.comprasnet.
gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206
fax 91-32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém,
17/04/2012. Pregoeira do TJPA.

CONTINUA NO CADERNO 5